Afirmaţia „la primul contact cu inamicul” este lipsită de temei documentar,
pentru că nu a existat niciun contact cu vreun „inamic” al trupelor române intrate în
Bucovina, în 24 octombrie/6 noiembrie 1918, întreaga administraţie austriacă din
Cernăuţi fiind înlăturată în ziua de vineri, 26 octombrie/8 noiembrie 1918, de către
garda civilă alcătuită de Ilie Lazăr şi membrii Consiliului Naţional al Bucovinei,
pentru că „inamicul” a fugit în timpul nopţii, după ce a luat ştire de cantonarea
companiei lui Ilie Lazăr, alcătuită din 180 de soldaţi şi gradaţi români bănăţeni din
Regimentul 8 din Lugoj şi din

– din Antantă. În fapt,
Al. Marghiloman a discutat cu regele Ferdinand cu o zi înainte asupra acţiunii din
Bucovina, iar pentru orice eventualitate a remis reprezentantului Angliei o
scrisoare în acest sens. Marţi, 23 octombrie/5 noiembrie 1918, după-amiază, în
conferinţa prim-ministrului Al. Maghiloman cu ministrul de Război, generalul
Hârjeu, şi şeful Marelui Stat Major al Armatei Regale Române, se stabilesc
măsurile pentru ocuparea Bucovinei în cazul când guvernul de la Cernăuţi ar
solicita intervenţia trupelor române. „La orele 4 p.

Editorul unor asemenea documente este obligat să aşeze după datele
calendaristice în stil vechi şi concordanţa lor în stil nou, întrucât cititorul de astăzi
intră în… derută cronologică. Apoi, documentele ar trebui oferite cititorului în
ordinea cronologică în care au fost emise: aşadar, mai întâi Ordinul nr. 1 pentru
Divizia a 8-a, din ziua de marţi, 23 octombrie/5 noiembrie 1918, semnat de către
ministrul de Război, generalul C. Hârjeu, şi, în consecinţă, proclamaţia generalului
Iacob Zadik. Altfel, autorul „studiului” riscă prezentarea haotică a evenimentelor,
căci, înainte de a cita ordinul ministrului de Război, generalul C.

însă răspândită din avion abia în ziua de vineri, 26 octombrie/8 noiembrie 1918,
ora 3 după-amiază, peste oraşul Cernăuţi şi peste alte aşezări3.

Cum Ordinul nr. 1 este semnat de către ministrul de Război din cabinetul
prezidat de Al. Marghiloman, iar proclamaţia este emisă şi ea în urma acestui ordin
şi până a demisiona guvernul conservator, intrarea trupelor române în Bucovina se
înscrie între realizările acestui guvern de sacrificiu. Concret, regele Ferdinand îi
cere lui Marghiloman demisia pe motiv că intrarea armatei regale române în
Bucovina nu a fost anunţată sau încuviinţată de aliaţii din Antantă, dar, în culise,
noul guvern era preparat încă din ziua de duminică, 21 octombrie/3 noiembrie 1918.

Altă eroare în „studiul” semnat de Anghel Popa este corecţia din sintagma
„Regimentele 3 şi 8 Roşiori”, prin „8 Roman”, cu înţelesul că cele două regimente
staţionau în oraşul Roman, istoricul nostru „neintuind” că Regimentele 3 şi 8 erau
de Cavalerie, după cum sună logica ordinului de luptă, cu „Regimentele 16, 129 şi
37 Infanterie”, „Regimentele 3 şi 8 Roşiori” [Cavalerie] şi „Divizionul de artilerie,
a Divizie 8-a câte o Baterie”.

Nu mai e lipsă nici de asentimentul d-lui Etzdorf, nici
de invitaţia dv., d-le primar. Maiorul Ionescu a primit ordin să intre imediat cu un
detaşament de grăniceri prin punctul Burdujeni în Suceava şi să se pună la ordinul
dv., dle primar”4.

În zorii zilei de miercuri, 24 octombrie/6 noiembrie 1918, ora 5 şi 30 de
minute, maiorul Anton Ionescu urcă pe drumul dinspre Iţcani în oraşul Suceava cu
un pluton alcătuit din 48 de grăniceri din Compania 5 Burdujeni, cântând Pe-al
nostru steag e scris Unire, arborează steagul tricolor pe turnul Primăriei din

Un amănunt interesant şi demn de luat în seamă: în ziua de miercuri,
24 octombrie/6 noiembrie 1918, locuitorii oraşului Suceava au parte de două
proclamaţii – una, până la amiază, tipărită şi semnată de maiorul Anton Ionescu, şi
alta, către seară, dactilografiată şi semnată de generalul Iacob Zadik, comandantul
Diviziei a 8-a.

Marghiloman, spre a fi transmis lui George Barclay de la Legaţia Angliei şi a
face cunoscut celorlalte legaţii ale Puterilor Aliate solicitarea Consiliul Naţional
Român de la Cernăuţi, adresată Guvernului României pentru protecţie militară, iar
guvernul de la Iaşi a dat ordin ca trupele române să intre în Bucovina.

Cele petrecute … guvernamental în Iaşi, în ziua de miercuri, 24 octombrie/
6 noiembrie 1918, se pot înşira astfel: ora 11 – prezidentul Al. Marghiloman este
chemat la regele Ferdinand; ora 14 – Al. Marghiloman trimite regelui demisia
guvernului conservator; ora 16 – Al. Maghiloman îşi anunţă demisia în Cameră şi

7 „Czernowitzer Allgemeine Zeitung”, Czernowitz, Nr. 384, Donnerstag, 7.

Ceea ce înseamnă că intrarea trupelor române în Bucovina, din
Burdujeni, prin Iţcani, în fosta capitală a Moldovei, Suceava, şi din Fălticeni, prin
Cornu Luncii, în Gura Humorului, are loc sub auspiciile guvernului prezidat de
Al. Marghiloman şi sub comanda ministrului de Război, C. Hârjeu.

Joi, 25 octombrie/7 noiembrie 1918. Cartierul Diviziei a 8-a se deplasează
de la Botoşani la Burdujeni, cu o secţie de motociclişti, un post telefonic şi statul
major, trupa rămânând în garnizoanele din Botoşani, Dorohoi şi Fălticeni. Trupele
din Regimentul 16 Infanterie din Fălticeni, comandate de generalul Constantin
Neculcea, aflate în Gura Humorului, se îmbarcă în tren şi la ora 11 sunt primite de
poporul adunat în faţa gării din Câmpulung, iar după-amiază ajung şi în Vatra
Dornei.

Din vremea popasului lor în Câmpulung, s-a păstrat proclamaţia dată de
către locotenentul N. Gologan: „Sosiţi aici, ca să restabilim ordinea şi siguranţa
Dumneavoastră; am luat asupra noastră garanţia vieţii şi [a] avutului dv. În urma
aceasta, ordonăm ca în decurs de 24 ore de la afişarea acestui manifest să predaţi la
Primăria oraşului toate armele şi toate muniţiunile de resboi, care se află la dv”9.

Abia vineri, 26 octombrie/8 noiembrie 1918, generalul Iacob Zadik ajunge la
Primăria din oraşul Suceava şi ia cunoştinţă despre acţiunile bucovinenilor din
Cernăuţi, ca şi despre misiunea deputatului Aurel Onciul, pe care îl primeşte într-o
cameră din primărie, îi ascultă pretenţiile teritoriale asupra părţii de nord a
Bucovinei, convenite a intra în posesia ucrainenilor, dar îi propune doar să-i
asigure transportul cu trenul, pentru a se prezenta guvernului român de la Iaşi.

Nu-şi avea ostaşii
pregătiţi pentru o asemenea intervenţie? Era prudent faţă de eventualitatea unei
riposte din partea legionarilor ucraineni?

Nici una, nici alta. Pur şi simplu aştepta proclamaţia regelui Ferdinand, care
va fi dată spre sfârşitul zilei de duminică, 28 octombrie/10 noiembrie 1918 şi va
legitima oficial, în faţa puterilor Antantei, a Parlamentului Regatului România şi a
poporului român, răspunsul către Consiliul Naţional Român din Bucovina privind
ajutorul solicitat pentru ocrotirea vieţii şi avutului populaţiei civile din Bucovina.

Duminică, 28 octombrie/10 noiembrie 1918, a fost o zi de sărbătoare – în
calendarul creştin ortodox prăznuindu-se mucenicii Terentie şi Neonila, iar soarele
răsărind la ora 7.00 şi apunând la 4.28 după amiază –, petrecută de populaţia
oraşului Cernăuţi într-o înfrigurată speranţă că poate întâmpina sărbătoreşte sosirea
armatei române.

Luni, 29 octombrie/11 noiembrie 1918, ora 14, înaintea Palatului Naţional
din Cernăuţi, opresc automobile militare româneşti din care coboară generalul
Iacob Zadik (care va fi purtat pe braţe de către tinerii ofiţeri bucovineni, între care
şi maramureşeanul Ilie Lazăr), colonelul Constantin Rovinaru şi alţi ofiţeri ai
armatei

Pasajul merită, însă, citat întreg, întrucât conţine
elemente greu de admis: „Paralel cu preocupările militare, generalul Zadik, stăpânit
de un înalt simţ al datoriei şi iubirii de patrie, a contribuit la organizarea
Congresului general al Unirii, care a avut loc la 15/28 noiembrie 1918. Actul Unirii
Bucovinei poartă şi semnătura generalului Iacob Zadik, reprezentând statul
român”12.

În procesul-verbal consemnând desfăşurarea Congresului General al
Bucovinei din ziua de joi, 15/27 noiembrie 1918, ora 11, înainte de amiază,

oaspeţilor, ceea ce probează absenţa oricărui aport al generalului în desfăşurarea
întrunirii sau în redactarea documentului oficial14.

Concret, moţiunea Unirii Bucovinei cu Regatul României, cu care delegaţia
bucovineană se prezintă Guvernului român de la Iaşi, în ziua de vineri,
16/29 noiembrie 1918, are doar trei semnături: „Preşedintele Congresului –
Dr. Iancu Flondor; Directorul biroului prezidial – George Băncescu; Secretarul
Congresului – Dr. Radu Sbiera”, sub care e aşternută ştampila cu exerga „Guvernul
ţării Bucovina În Cernăuţ”15.

şi în scurtă vreme, în săptămâna străluminată, miercuri, 24 octombrie/6 noiembrie
– miercuri, 31 octombrie/13 noiembrie 1918, ca expresie a dorinţei şi solicitărilor
populaţiei din aceste centre aflate la mare distanţă unele de altele, care au acţionat
unitar, deşi nu chiar simultan, pentru înfăptuirea idealului unirii întregului neam
românesc sub un sigur sceptru, al regelui Ferdinand.

Din această perspectivă, cel dintâi guvernator militar al
Bucovinei (1 septembrie 1774 – 6 aprilie 1778), generalul Gabriel baron Splény de
Mihaldy (1734–1818) are câteva pagini memorabile pentru vremea lui22 – şi
pentru istoria poporului din această „margine primejduită” de ţară românească.

Într-un cuvânt, deocamdată cunoaştem prea puţine lucruri despre
generalul Iacob Zadik. Născut în ziua de vineri, 8/20 decembrie 1867, în familia lui

21 „Bukowinaer Volkszeitung”, IX Jahrgang, Nr. 261, Freitag den 1. Oktober, 1937, p. 2.
22 Bucovina în primele descrieri geografice, istorice, economice şi demografice, ediţie bilingvă

îngrijită, cu introduceri, postfeţe, note şi comentarii de acad.

Absolvind Şcoala Superioară de Război (1897–1899) din
Bucureşti, este brevetat ofiţer de Stat Major (1905), cu gradul de maior şi
locotenent-colonel, şef de Stat Major la Divizia 1 Craiova şi Divizia 7 Roman,
participant în campania din Bulgaria, 1913. Avansat la gradul de colonel şi numit
şef de Stat Major la Corpul 3 Armată, Galaţi, şi transferat de la 1 octombrie 1914
ca şef de Stat Major la Corpul 4 Armată Iaşi. De la 15/28 august 1916, trece şef de
Stat Major la Armata de Nord, în postul de comandă Bacău, unde întocmeşte
ordine de operaţii şi urmăreşte executarea lor. De la 1 decembrie 1916 este numit
şef de Stat Major al Armatei I, post de comandă la Podul Iloaiei, mare unitate
reconstituită din unităţi retrase din Muntenia, spre a se reface în zone de
cantonament în Nordul Moldovei.

Secretar general în Ministerul Muniţiilor şi Materialelor de Război (1 septembrie
1917), repartizat în dispozitivul de luptă de la Oituz (post de comandă la Oneşti,
apoi Cleja), pînă la data armistiţiului de la Focşani (26 noiembrie 1917),
comandant al Diviziei 8-a Infanterie (februarie 1918 – aprilie 1920), care va intra
în Bucovina (24 octombrie/6 noiembrie 1918) şi va fi chemată să asigure ordinea în
Pocuţia (23 mai – 17 august 1919, 3 luni de zile şi 3 săptămâni). Ales membru şi
preşedinte al Comisiei de examinare a coloneilor propuşi pentru gradul de general,
membru în Consiliul Superior al Armatei Regale Române (1922–1924), comandant
Militar al

Cu efectuarea acestei istorice operaţiuni fusese
încredinţată Divizia a 8-a sub comanda generalului Iacob Zadik” (p. 383).
Trebuie precizat din nou că ordinul de intrare a trupelor române în Bucovina a fost
dat de către ministrul de Război, generalul Hârjeu, din guvernul prezidat de
Al. Marghiloman, în ziua de marţi, 23 octombrie/5 noiembrie 1918.

Vieţuitor în vremurile a cinci războaie – pe când avea 10 ani, Principatele
Române îşi obţin independenţa (1877–1878), la 46 de ani, participă efectiv în al
treilea Război Balcanic, în campania din Turtucaia (1913), la 49 de ani, îl aflăm
luptând în cel Dintâi Război Mondial (1916–1918), la